Data ¹⁸	Fonte [e Personaggio]	Oggetto della Visione	Descrizione	Tipo	Carisma
Sec. III	<i>Passio Sanctarum Martyrum Perpetuae et Felicitatis.</i> ¹⁹	Visione premonitrice di morte e scala santa. Paradiso	Perpetua vede una scala stretta che tocca il cielo circondata da ostacoli con un drago terrificante alla base, la sale e giunge in un giardino immenso dove un vecchio pastore munge il suo gregge. Egli la saluta, le offre il latte mentre una moltitudine di esseri che li circonda esclama Amen. ²⁰	1 5	

¹⁶ Jacques Le Goff, *La naissance du purgatoire*, Paris : Gallimard, 1981 [trad. it. *La nascita del purgatorio*, Torino : Einaudi, 1982].

¹⁷ In questo saggio si parla, ovviamente, di Aldilà, ma non si prendono in esame le descrizioni o le elucubrazioni a carattere teoretico e dottrinale dell'oltremondo. Perché qui interessa prevalentemente capire se ci sia una relazione cogente tra visioni e viaggi oltremondani e, in subordine, tentare una tassonomia tipologica delle visioni stesse. Altri, Le Goff in particolare, nel suo saggio sulla Nascita del Purgatorio (op. cit.) hanno dato contributi ben più esaustivi di questo. Questa stessa tabella è poco più che un criterio visivo, tutt'altro che esaustivo, per mettere alla prova, anche del lettore, la precedente tassonomia e per rilevare come siano poche le visioni che prevedano anche una sorta di spostamento spaziale tra il nostro mondo e l'Aldilà.

¹⁸ La datazione di una visione è praticamente impossibile. La datazione del racconto di una visione è altrettanto difficile, ma renderebbe improponibile la presente tabella. Arriviamo pertanto a un compromesso: la data è attribuita in prima istanza alla storicità del personaggio visionario, se vi sono elementi sufficienti a definire la *visio* stessa come elemento oggettivamente caratterizzante il personaggio. In alternativa, quando cioè la *visio* appare strumentalmente applicata al personaggio si propende per collocarla all'epoca presunta del relatore. Le date in grassetto sono quelle che consentono un maggior legame temporale tra *visio*, il vedente e il relatore.

¹⁹ PLD 003. L'attribuzione del testo a Tertulliano viene presa come base per la datazione.

²⁰ «*Et postulavi, et ostensum est mihi hoc: Video scalam auream mirae magnitudinis pertingentem usque ad coelum et angustam, per quam non nisi singuli ascendere possent: et in lateribus scalae omne genus ferramentorum infixum. Erant ibi gladii, lanceae, hami, macherae; ut si quis negligenter, aut non sursum adtendens ascenderet, laniaretur et carnes ejus inhaererent ferramentis. Et erat sub ipsa scala draco cubans mirae magnitudinis, qui ascendentibus insidias parabat, et exterreat ne ascenderent. Ascendit autem Saturus prior, qui postea se propter nos ultro tradiderat, et tunc cum adducti sumus, praesens non fuerat: et pervenit in caput scalae, et convertit se ad me, et dixit mihi: «Perpetua, sustineo te. Sed vide ne te mordeat draco ille.» Et dixi ego: «Non me nocebit in nomine Domini Jesu Christi.» Et de sub ipsa scala quasi timens me, lente elevavit caput: et cum primum gradum calcassem, calcavi illius caput. Et ascendi et vidi spatium horti immensum, et in medio horti sedentem hominem canum, in habitu pastoris,*

Sec. III	<i>Passio Sanctarum Martyrum Perpetuae et Felicittatis</i>	Visione in due tempi distinti del fratello defunto in Purgatorio. Azione redentrice della preghiera di Perpetua	Perpetua vede in sogno il fratello Dinocrate defunto che uscendo dalle tenebre soffre, come quelli che lo circondano, la pena della sete. La morte per una ulcerazione cancerosa del viso ne aveva fatto un peccatore per l'opinione pubblica anche se aveva solo sette anni. Dinocrate è vicino a una piscina il cui bordo è troppo alto perché possa bere. Dopo aver pregato a lungo Perpetua ha una seconda visione in cui Dinocrate appare giocare come un bambino, lindo e luminoso, col volto cicatizzato. La piscina è alla sua altezza e un'ampolla sempre piena gli consente di ristorarsi. ²¹	1 7 ²²	si ²³
Sec. III	<i>Passio Sanctarum Martyrum Perpetuae et Felicittatis</i>	Terza visione premonitrice. Combattimento contro il Demonio di Perpetua	Perpetua ha una terza visione in cui viene introdotta in un anfiteatro pieno di gente dove viene trasformata in un maschio e preparata e unta per il combattimento contro un Egiziano. Un uomo imponente con veste purpurea reca nelle mani una verga e un ramo con frutta dorate. Proclama che se vince l'Egiziano dovrà ucciderla, se vince Perpetua avrà il ramo dorato. Avviene il combattimento e Perpetua vince. ²⁴	4 5	

grandem, oves mulgentem; et circumstantes candidati millia multa. Et levavit caput et adspexit me, et dixit mihi: «Bene venisti, tecnon.» Et clamavit me, et de caseo quod mulgebat dedit mihi quasi buccellam, et ego accepi junctis manibus, et manducavi: et universi circumstantes dixerunt, Amen. Et ad sonum vocis experrecta sum, commanducans adhuc dulcis nescio quid. Et retuli statim fratri meo, et intelleximus passionem esse futuram: et coepimus nullam jam spem in saeculo habere.»

²¹ *“Continuo ipsa nocte ostensum est mihi hoc in oromate: video Dinocratem exeuntem de loco tenebroso, ubi et complures erant, aestuantem et sitientem valde, sordido vultu et colore pallido, et vulnus in facie ejus quod cum moreretur habuit. Hic Dinocrates fuerat frater meus carnalis, annorum septem, qui per infirmitatem, facie cancerata male obiit, ita ut mors ejus odio fuerit omnibus hominibus. Pro hoc ego orationem feceram: et inter me et illum grande erat diadema, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus. Erat deinde in ipso loco ubi Dinocrates erat, piscina plena aqua, altiorem marginem habens quam erat statura pueri, et extendebat se Dinocrates quasi bibiturus. Ego dolebam quod et piscina illa aquam habebat, et tamen propter altitudinem marginis bibiturus non esset. Et experrecta sum, et cognovi fratrem meum laborare. Sed confidebam profuturam orationem meam labori ejus, et orabam pro eo omnibus diebus quousque transivimus in carcerem castrensem; munere enim castrensi eramus pugnaturi. Natale tunc Getae Caesaris: et feci pro illo orationem die et nocte gemens et lacrymans ut mihi donaretur. Die autem quo in nervo mansimus, ostensum est mihi hoc: Video locum illum quem retro videram tenebrosum, esse lucidum; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem. Et ubi erat vulnus, video cicatricem; et piscinam illam quam retro videram, summisso margine usque ad umbilicum pueri; et aquam de ea trahebat sine cessatione, et super margine phiala erat, plena aqua; et accessit Dinocrates, et de ea bibere coepit, quae phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de aqua ludere more infantium gaudens: et experrecta sum. Tunc intellexi translatum eum esse de poena.”*